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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время в связи с

повсеместным ускоренным развитием и внедрением разнообразных

информационных систем, возрастает и число возможных уязвимостей и,

соответственно, компьютерных атак (КА) на них. Важным этапом в

противодействии различным угрозам информационной безопасности является не

только своевременное обнаружение КА, но и их правильная классификация.

Обеспечение информационной безопасности как противодействие

компьютерным атакам — это важная задача, которая должна решаться в

современных компьютерных сетях (КС). Проблема обнаружения КА обусловлена

как вариативностью выбора эффективного математического аппарата и

реализацией соответствующего алгоритма, так и неопределенностью (по виду,

времени и сигнатуре) воздействия атаки. Большинство известных методов

обнаружения КА достаточно сложны в программной реализации и имеют

недостатки, связанные с недостоверным определением момента (флага) начала

атаки.

Существенный прогресс в области обнаружения КА связан с применением

методов интеллектуального анализа данных, а в частности, методов машинного

обучения. Однако эти методы сталкиваются с проблемами обработки большого

числа малозначимых признаков, высокой вероятностью ложных срабатываний и,

что наиболее важно, неспособностью выявлять сложные атаки, изменяющие

свойства сетевого трафика. В этой связи особую актуальность приобретает поиск

новых, устойчивых и информативных атрибутов (признаков), отражающих

глубинные структурные изменения в трафике при атаке. В качестве таких

признаков часто рассматриваются фрактальные характеристики сетевого трафика.

Ранее установлено, что любая атака или аномальная активность в сети приводит к

изменению текущего значения фрактальной размерности, что позволяет

использовать этот факт как индикатор начала атаки/аномалии.
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Особенностью сетевого трафика является достаточно устойчивое

самоподобие, что позволяет вскрывать изменения его временной структуры,

выявлять изменения процессов, невидимые при обычном мониторинге в режиме

реального времени, сигнализировать о возможном начале КА.

Поскольку свойство самоподобия наблюдается в относительно широком

временном интервале (от нескольких миллисекунд до минут), наличие в трафике

аномальной активности, возможно связанной с атакой, изменяет фрактальную

природу при разном временном разрешении, что указывает на то, что КА, по-

видимому, имеет мультифрактальную структуру. В связи с этим исследование и

разработка методов обнаружения и классификации КА с использованием

мультифрактального анализа является актуальной научной задачей, решение

которой направлено на повышение уровня защищенности КС.

Таким образом, перспектива улучшения качества работы сетевой защиты

информации видится в комплексном использовании мультифрактального и

интеллектуального анализа данных и разработки соответствующего научно-

методического аппарата.

Степень разработанности темы

Методам фрактального анализа в различных областях техники посвящено

достаточно много исследований авторов Божокина С.В., Паршина Д.А.,

Басараба М.А., Лавровой Д.С., Шелухина О.И., Mandelbrot В.В., Willinger W.,

Taqqu M.S., Abry P., Veitch D. и др.

В свою очередь вопросам обнаружения атак методами машинного обучения

в компьютерных сетях посвящено достаточно большое количество работ: Петренко

С.А., Бирюкова Д.Н., Лавровой Д.С., Павленко Е.Ю., Саенко И.Б., Котенко И.В.,

Израилова К.Е., Шелухина О.И., Харроу Ф., А. Окутана, Barabasi A.L, Al-Garadi

M.A., Ferrag M.A. и др.

Однако вопросам совместного использования методов машинного обучения

и фрактального анализа с целью повышения достоверности обнаружения и (или)

классификации КА ранее не уделено должного внимания. В результате, несмотря

на существенный задел по двум направлениям, созданный отечественными и
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зарубежными учеными, интегральная задача обнаружения КА в КС и их

классификации с использованием МО и фрактального анализа не могла считаться

разрешенной и потребовала проведения новых исследований. При этом анализ

опубликованных работ подтверждает актуальность исследований в области

интеллектуального обнаружения компьютерных атак, используя выявление их

фрактальной свойств.

Объект исследования – сетевой трафик компьютерных сетей.

Предмет исследования – методы, модели и алгоритмы фрактального анализа

и машинного обучения для обнаружения и классификации КА в компьютерных

сетях.

Целью работы является повышение качества классификации компьютерных

атак в компьютерных сетях с помощью комбинации мультифрактального анализа

и машинного обучения.

Достижение поставленной цели предусматривает решение частных задач:

1. Анализ объекта с позиции предмета исследований.

2. Разработка улучшенной модели оценки фрактальных свойств

компьютерных атак в онлайн-режиме методами вейвлет-анализа.

3. Разработка метода повышения эффективности алгоритмов

обнаружения/классификации атак в компьютерных сетях методами машинного

обучения при условии дополнительной информации о фрактальных свойствах атак

и сетевого трафика.

4. Разработка модели алгоритмической и численной оценки

мультифрактальных свойств сетевого трафика и компьютерных атак.

5. Разработка метода композиции машинного обучения и

мультифрактального анализа сетевого трафика для улучшения многоклассовой

классификации компьютерных атак.

Научная новизна полученных результатов:

1. Модель оценки фрактальной размерности, отличающаяся от известных

дополнительной фильтрацией детализирующих коэффициентов вейвлет-
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разложения, что повышает точность на 15…40% в зависимости от используемого

типа материнского вейвлета.

2. Метод обнаружения и классификации КА, который повышает

достоверность и точность обнаружения КА в среднем на 10% за счет введения

дополнительной информации о статистических характеристиках фрактальной

размерности (ФР) сетевого трафика и КА.

3. Новая модель оценки характеристик мультифрактального спектра

фрактальной размерности (МСФР) трафика и КА с помощью последовательности

текущих оценок ФР в окне фиксированной длины, варьируемой в зависимости от

интервала разрешения (времени дискретизации), что позволяет формализовать

новые полезные признаки классификации.

4. Новый метод композиции машинного обучения и мультифрактального

анализа сетевого трафика, который позволяет повысить точность многоклассовой

классификации КА за счет добавления новых атрибутов, в среднем на 7-10%.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии теории

мультифрактального анализа с учетом априорной информации о моно и

мультифрактальных характеристик КА и сетевого трафика, а также разработке

улучшенных алгоритмов обнаружения и классификации компьютерных атак на

основе методов машинного обучения и дискретного вейвлет-анализа.

Практическая значимость работы. Реализация разработанных алгоритмов

при мониторинге и обеспечения информационной безопасности КС широкого

профиля, в том числе киберфизических систем, в промышленном Интернете вещей,

а также в других сложных информационных системах с иерархической структурой.

Методология и методы исследования: системный анализ, методы

фрактального и вейвлет-анализа, теория вероятности, математическая статистика,

методы математического численного имитационного моделирования, методы

машинного обучения и интеллектуального анализа данных.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Модель оценки фрактальной размерности компьютерных атак в

реальном времени, использующая дополнительную фильтрацию коэффициентов

вейвлет разложения с помощью трешолдинга.

2. Метод обнаружения и классификации КА, учитывающий

дополнительную априорную информацию о статистических характеристиках

фрактальной размерности сетевого трафика и КА.

3. Модель оценки характеристик мультифрактального спектра

фрактальной размерности трафика и КА в окне фиксированной длины,

варьируемой в зависимости от интервала разрешения (времени дискретизации).

4. Метод композиции машинного обучения и мультифрактального

анализа, основанный на введении дополнительных атрибутов МСФР при

многоклассовой классификации сетевого трафика и КА.

Все выносимые на защиту результаты являются новыми.

Достоверность и обоснованность результатов, представленных в

диссертации, подтверждается анализом предшествующих научных работ в данной

области, корректным использованием математического аппарата, полученными

адекватными экспериментальными данными, достаточно широкой апробацией

результатов исследования в научных публикациях и докладах на конференциях.

Внедрение и реализация результатов исследования.

Результаты работы внедрены в проектную деятельность ФГУП «НИИ

«Квант», в учебный процесс МТУСИ при проведении лекционных занятий по

дисциплинам «Искусственный интеллект и машинное обучение в

кибербезопасности» и «Обнаружение вторжений в компьютерные сети»

Апробация результатов

Основные результаты диссертационной работы обсуждались и получили

одобрение на конференциях: XXV международная научная конференция «Wave

Electronics and Its Application in Information and Telecommunication Systems

(WECONF-2022)» (Санкт-Петербург, 2022); XVII Международная отраслевая

научно-техническая конференция «Технологии информационного общества»
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(Москва, 2023); 33-я научно-техническая конференция «Методы и технические

средства обеспечения информационной безопасности» (Санкт-Петербург, 2024);

X Всероссийская научно-техническая конференция «Фундаментальные и

прикладные аспекты компьютерных технологий и информационной безопасности»


[…]


ind = c(0:(n - 2), (n - 1), (n - 2):1)

.gkFGN0 = fft(c(gammak[ind+1]), inverse = TRUE)

gksqrt = Re(.gkFGN0)

if (all(gksqrt > 0)) {

gksqrt = sqrt(gksqrt)

z = z*gksqrt

z = fft(z, inverse = TRUE)
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z = 0.5*(n-1)**(-0.5)*z

z = Re(z[c(1:n)])

} else {

gksqrt = 0*gksqrt

stop("Re(gk)-vector not positive")

}

# Standardize:

# (z-mean(z))/sqrt(var(z))

ans = std*drop(z) + mean
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Приложение В Признаки набора данных UNSW-NB15

Таблица 1 - Признаки набора данных UNSW-NB15

№ Признак Описание

Потоковые признаки

1 Scrip IP адреса отправителя

2 Sport Номер порта отправителя

3 Dstip IP адреса получателя

4 Dsport Номер порта получателя

5 Proto Протокол связи

Базовые признаки

6 State Состояние и его соответствующий протокол, например, ACC,
CLO, еще (-)

7 Dur Общая продолжительность записи

8 Sbyte Число байтов от отправителя к получателю

9 Dbyte Число байтов от получателя к отправителю

10 Sttl Время существования от отправителя к получателю

11 Dttl Время существования от получателя к отправителю

12 Sloss Пакеты отправителя ретранслированы или потеряны

13 Dloss Пакеты получателя ретранслированы или потеряны

14 Service http, ftp, ssh, dns...,else

15 Sload Биты отправителя в секунду

16 Dload Биты получателя в секунду

17 Spkts Количество пакетов от отправителя к получателю

18 dpkts Количество пакетов от получателя к отправителю

Содержательные признаки

19 Swin Окно подтверждения TCP отправителя

20 Dwin Окно подтверждения TCP получателя

21 Stcpb Номер очереди TCP отправителя

22 Dtcpb Номер очереди TCP получателя

23 Smeansz Среднее значение размера пакета, переданного с помощью src

24 Dmeansz Среднее значение пакета, переданного с помощью dst

25 Trans_depth Глубина подключения http транзакции запроса/ ответа

26 Res_bdy_len Размер данных, переданных от http службы сервера

149

Продолжение таблицы 1

№ Признак Описание

Временные признаки

27 Sjit Джиттер отправителя (мс)

28 Djit Джиттер получателя (мс)

29 Stime Начало времени записи

30 Ltime Конец времени записи

31 Sintpkt Время поступления inter-packet отпр отправителя

32 Dinpkt Время поступления inter-packet получателя (мс)

33 Tcprtt Сумма ‘synack’ и ‘ackdat’ TCP

34 Synack Время между SYN и SYN и SYN_ACK пакетами TCP

35 Ackdat Время между SYN_ACK и ACK пакетами TCP

Дополнительные признаки

36 Is_sm_ips_port Если отправитель (1) и получатель (3) имеют одинаковые
IPадреса и номера портов (2) (4) равны, тогда эта переменная
принимает значение 1, в противном случае 0

37 Ct_state_ ttl Число для каждого состояния (6), соответствующее
определенному диапазону значений времени жизни
отправителя/получате ля (10) (11).

38 Ct_flw_http_mthd Число потоков, у которых есть такие методы, как Get и Post в
http службе

39 Is_ftp_login Если сеанс ftp инициирован пользователем и пароль
правильный, тогда 1, в противном случае 0.

40 Ct_ftp_cmd Число потоков, у которых есть команда в ftp сессии.

Признаки соединений

41 Ct_srv_src Число соединений, которые содержат одинаковые службы
(14) и адреса отправителя в 100 соединениях, согласно
последнему времени (26).

42 Ct_srv_dst Число соединений, которые содержат одинаковые службы
(14) и адреса получателя в 100 соединениях согласно
последнему времени (26).

43 Ct_dst_ltm Число соединений одного и того же адреса получателя (3) в
каждых 100 соединениях согласно последнему времени (26)

44 Ct_src_ltm Число соединений одного и того же адреса отправителя (1) в
каждых 100 соединениях согласно последнему времени (26).

45 Ct_src_dport_ltm Число соединений одного и того же адреса отправителя (1) и
порта получателя (4) в 100 соединениях согласно последнему
времени (26).

46 Ct_dst_sport_ltm Число соединений одного и того же адреса получателя (1) и
порта отправителя (4) в 100 соединениях согласно последнему
времени (26).

47 Ct_dst_src_ltm Число соединений одного и того же адреса отправителя (1) и
адреса получателя (3) в 100 соединениях согласно последнему
времени (26).
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Продолжение таблицы 1

№ Признак Описание

Признаки метки классов

48 Attack_cat Название каждого типа атаки. В этом наборе данных
содержится 9 типов атак (Fuzzers, Analysis, Backdoors, DoS,
Exploits, Generic, Reconnaissance, Shellcode and Worms)

49 Label 0 для нормальной записи и 1 для записи атаки

Основные категориями записей набора данных UNSW-NB15 являются
нормальные и атаки. Атаки классифицируются на девять типов в зависимости от
характера атак.

В анализируемой базе данных UNSW-NB15 в наборе тестовых и обучающих
выборок отсутствуют признаки 29-30, а также признаки 1-4. Всего выборки
содержат 175341 и 82332 обучающих и тестовых записей соответственно.
Распределение записей по категориям показано на рисунках 1 и 2.

Рисунок 1 - Распределение записей в обучающей выборке для всех классов

Рисунок 2 - Распределение записей в тестовой выборке для всех классов
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Приложение Г Свидетельство о регистрации ПО
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Приложение Д Акт о внедрении в учебный процесс
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Приложение Е Акт о внедрении результатов диссертационного исследования

в научно-производственную деятельность ФГУП «НИИ «Квант»
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Продолжение приложения Е