В диссертационный совет 24.2.385.09 при
федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего
образования «Санкт-Петербургский
государственный университет
промышленных технологий и дизайна»

ОТЗЫВ
официального оппонента, к.т.н., доцента Израилова Константина Евгеньевича на

диссертацию Рыбакова Сергея Юрьевича «Обнаружение и классификация
компьютерных атак методами мультифрактального анализа и машинного обучения»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.3.6 - «Методы и системы защиты информации, информационная

безопасность»

Актуальность диссертационного исследования
Диссертационная работа Рыбакова С.Ю. посвящена одной из ключевых для

современной информационной безопасности задач - повышению качества обнаружения
и классификации компьютерных атак в компьютерных сетях, в том числе в сегментах
Интернета вещей, за счёт совместного использования методов мультифрактального
анализа сетевого трафика и алгоритмов машинного обучения. В связи с этим,
актуальность темы не вызывает сомнений. Масштабное внедрение распределённых
информационных систем, киберфизических комплексов и промышленного Интернета
вещей сопровождается ростом количества уязвимостей и, как следствие, разнообразных
по технике и интенсивности атак; при этом на первый план выходит не только
своевременное обнаружение атаки, но и корректное определение ее класса и сценария
развития. В существующих системах мониторинга проблема усиливается
неопределенностью по виду и сигнатуре воздействия. Традиционные статистические
методы и распространенные алгоритмы машинного обучения, опирающиеся на большое
число малоинформативных признаков, демонстрируют заметную долю ложных
срабатываний и ограниченную чувствительность к сложным атакам, меняющим
глубинные (т.е. скрытые) свойства трафика. На этом фоне обращение диссертанта к
(мульти)фрактальным характеристикам сетевого трафика как к источнику новых
устойчивых атрибутов, отражающих структурные изменения при атаке, представляется
обоснованным и перспективным, а сформулированная научная задача по разработке
соответствующего научно-методического аппарата актуальной как для теории, так и для
практики кибербезопасности.
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Степень разработанности научной проблемы в диссертации проанализирована
достаточно полно. Показано, что методам фрактального анализа в различных областях
техники посвящено значительное число работ отечественных и зарубежных авторов, так
же, как и методам обнаружения атак в компьютерных сетях средствами машинного
обучения. При этом подчеркивается, что интегральная задача совместного
использования (мульти)фрактального анализа с алгоритмами машинного обучения в
целях повышения достоверности обнаружения и классификации атак до последнего
времени оставалась недостаточно проработанной и требовала проведения
дополнительных исследований, что и обусловило постановку цели и частных задач
диссертации.

Структура и содержание диссертации и соответствие автореферата
Диссертация представляет собой завершенное научное исследование, обладающее

четкой внутренней логикой и последовательностью изложения, состоит из введения,
четырех глав, заключения, списка использованных источников и шести приложений.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и научная
задача работы, определены объект и предмет исследования, приведены формулировки
частных задач, сведения о методологической основе, апробации и внедрении
результатов.

Первая глава содержит аналитический обзор современных методов обнаружения
компьютерных атак, включая алгоритмы машинного обучения, а также подходы к
(мульти)фрактальному анализу сетевого трафика. На основе критического анализа
уточнены формулировки частных задач исследования.

Во второй главе разрабатывается и исследуется модифицированный алгоритм
оценки фрактальной размерности на основе кратномасштабного анализа с
использованием показателя Херста и процедур вторичной фильтрации (трешолдинга)
детализирующих коэффициентов, ориентированный на работу в скользящем окне и
фиксацию скачков фрактальных параметров в режиме, близком к реальному времени, в
том числе для трафика интернета вещей.

Третья глава посвящена применению монофрактального анализа в задачах
обнаружения и бинарной классификации атак - рассматривается влияние фрактальной
размерности и ее статистических характеристик на качество классификации,
показывается прирост информативности при включении этих атрибутов в модели
машинного обучения.

В четвертой главе формализована модель мультифрактального спектра
фрактальной размерности сетевого трафика и атак, построенная по последовательности
оценок фрактальной размерности на различных временных масштабах, и предложен
метод композиции мультифрактального анализа с алгоритмами машинного обучения для
решения задач многоклассовой классификации в сетях Интернета вещей.

Выводы в заключении четко обоснованы и полностью характеризуют
полученные в диссертации научные результаты.
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Автореферат в целом корректно и без искажений отражает структуру и основные
результаты работы, включая перечень положений, выносимых на защиту, сведения о
теоретической и практической значимости, апробации и публикациях.

Научная новизна полученных результатов и их научная значимость
Научная новизна диссертации четко сформулирована и подтверждается

совокупностью полученных результатов.
Автором разработана и программно реализована новая модель оценки

фрактальных параметров компьютерных атак в режиме реального времени,
использующая дополнительную фильтрацию коэффициентов вейвлет-разложения с
помощью процедур трешолдинга. Показано, что такая модификация позволяет повысить
точность оценки фрактальной размерности атак в скользящем окне на величину,
достигающую 15-40% для различных типов материнских вейвлетов, и, как следствие,
увеличить достоверность обнаружения атак.

Предложен метод обнаружения и классификации атак, в котором в качестве
дополнительных атрибутов используются статистические характеристики фрактальной
размерности - среднее значение, дисперсия, асимметрия и эксцесс плотности
распределения; что в среднем обеспечивает прирост точности классификации порядка
10% относительно постановок, опирающихся только на традиционные признаки
трафика.

Разработана модель оценки характеристик мультифрактального спектра
фрактальной размерности трафика и атак в окне фиксированной длины, варьируемой в
зависимости от интервала разрешения.

Синтезирован метод композиции мультифрактального анализа и машинного
обучения, основанный на введении параметров мультифрактального спектра
фрактальной размерности в качестве дополнительных признаков при многоклассовой
классификации сетевого трафика и атак.

Все основные результаты, выносимые на защиту, в диссертации и автореферате
прямо позиционируются как новые и ранее в таком виде в научной литературе не
представлялись.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,
можно оценить как высокую. Теоретическая часть работы опирается на системный
анализ, аппарат фрактального и вейвлет-анализа, теорию вероятностей, методы
математической статистики, численного имитационного моделирования и машинного
обучения, что позволяет строго вывести используемые в диссертации соотношения и
алгоритмы. Для модифицированного алгоритма оценки фрактальной размерности
последовательно анализируется влияние длины скользящего окна, глубины вейвлет-
разложения, типа материнского вейвлета и параметров трешолдинга на точность
оценивания и характеристики вероятности обнаружения атак.

Экспериментальные исследования проведены как на искусственно моделируемых
последовательностях со скачкообразным изменением фрактальных свойств, так и на
ряде общепринятых наборов данных для задач обнаружения атак, включая базы данных
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для сетей общего назначения и сегментов Интернета вещей. Качество обнаружения и
классификации оценивается по стандартным для кибербезопасности метрикам -
точность, полнота, F l-мера, ROC-кривые и AUC, что позволяет объективно сравнивать
эффективность предложенных решений с базовыми постановками.

Достоверность результатов исследования дополнительно подтверждается
широкой апробацией результатов на международных и всероссийских научно-
технических конференциях, а также, публикацией 16 научных работ, 12 из которых в
изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть
опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (Перечень ВАК), а также в
приравниваемых к ним. Внедрение результатов в проектную деятельность ФГУП «НИИ
«Квант» и учебный процесс МТУСИ в рамках дисциплин по искусственному интеллекту
и обнаружению вторжений свидетельствует о практической проверке и надежности
предложенных решений.

Теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования
Теоретическая значимость работы состоит в развитии аппарата

(мульти)фрактального анализа применительно к задачам обнаружения и классификации
компьютерных атак в нестационарных сетевых средах. Предложенные модели оценки
фрактальной размерности и мультифрактального спектра фрактальной размерности, а
также метод композиции мультифрактального анализа и машинного обучения уточняют
представления о статистических свойствах (мульти)фрактальных характеристик
сетевого трафика при наличии и в отсутствии атак; при этом, указанные модели и
методы предоставляют эксперту-разработчику средств защиты новый класс
информативных признаков, непосредственно связанных с самоподобной и
иерархической структурой трафика.

Практическая значимость результатов заключается в возможности их применения
при мониторинге и обеспечении информационной безопасности компьютерных систем
широкого профиля, включая киберфизические, промышленный Интернет вещей и
другие сложные иерархические информационные системы, в том числе в условиях
работы с короткими окнами наблюдения. Результаты работы внедрены в проектную
деятельность ФГУП «Научно-исследовательский институт «Квант» при проектировании
и создании автоматизированных систем в защищенном исполнении и используются в
учебном процессе МТУСИ, что подтверждено соответствующими актами внедрения
(использования).

Апробация результатов, публикации и личный вклад автора
Основные результаты диссертационной работы последовательно апробированы на

ряде авторитетных международных и всероссийских конференциях, посвященных
информационным технологиям и информационной безопасности.

По теме диссертации у автора имеется 16 научных работ, значительное количество
которых (а, именно, 12) опубликовано в изданиях из Перечня ВАК (9 статей), в
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журналах, входящих в международную систему цитирования (2 статьи) или является
свидетельством о государственной регистрации программы для ЭВМ (1 результат
интеллектуальной деятельности).

Согласно диссертации и автореферату, все основные научные результаты,
касающиеся разработки методов, моделей, алгоритмов и их программной реализации,
получены автором лично, а вклад соавторов ограничен постановкой отдельных задач и
обсуждением результатов. Это находит отражение и в структуре публикаций, где
Рыбаков С.Ю. выступает первым автором или ключевым соавтором работ,
непосредственно связанных с тематикой диссертации. Степень самостоятельности
проведенного исследования следует признать достаточной для кандидатской
диссертации по специальности 2.3.6.

Соответствие диссертации паспорту специальности и требованиям ВАК
Диссертация соответствует двум пунктам паспорта специальности 2.3.6. «Методы

и системы защиты информации, информационная безопасность (технические науки)»:
- п. 6. «Методы, модели и средства мониторинга, предупреждения, обнаружения

и противодействия нарушениям и компьютерным атакам в компьютерных сетях»;
- п. 15. «Принципы и решения (технические, математические, организационные

и др.) по созданию новых и совершенствованию существующих средств защиты
информации и обеспечения информационной безопасности».

Замечания по диссертационной работе
1. В связи с тем, что предлагаемая концепция мультифрактального спектра

фрактальной размерности опирается на рассмотрение трафика на различных временных
масштабах, осталось неясным, существует ли некоторая нижняя граница временного
масштаба, ниже которой применение мультифрактального анализа утрачивает
практический смысл в контексте задач обнаружения и классификации кибератак.

2. В работе отмечается сокращение времени обучения моделей дерева решений и
случайного леса при использовании расширенного признакового описания,
включающего монофрактальные и мультифрактальные характеристики трафика. Однако
целесообразно пояснить, в связи с чем произошло такое кратное сокращение времени на
обучение и тестирование моделей.

3. Не указано, почему в качестве критерия качества оценки фрактальной
размерности был выбран минимум среднего значения и дисперсии показателя Херста, а
не другие статистические метрики.

4. В ряде фрагментов текста имеются незначительные стилистические и
терминологические неоднородности (в обозначениях метрик, сокращениях, ссылках).

5. В контексте диссертационной работы целесообразно говорить не о
компьютерных, а о сетевых атаках.

6. Ряд рисунков в тексте диссертации и автореферата имеет недостаточное
качество.
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Однако, указанные замечания не снижают качество диссертационной работы и не
влияют на общую оценку ее научной новизны и практической значимости.

Заключение
В целом, диссертационная работа Рыбакова Сергея Юрьевича «Обнаружение и

классификация компьютерных атак методами мультифрактального анализа и машинного
обучения» по актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости
соответствует требованиям, предъявляемым ВАК Минобрнауки России к диссертациям
на соискание ученой степени кандидата технических наук (пп. 9-14 «Положения о
присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства
Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (с изменениями и дополнениями)).
Диссертационная работа является завершенной научно-квалификационной работой, в
которой изложены научно обоснованные технические решения, разработанные модели и
методы повышения достоверности обнаружения и качества классификации
компьютерных атак методами машинного обучения и мультифрактального анализа при
проведении мониторинга сетевого трафика, имеющие существенное значение для
развития страны.

С учетом изложенного считаю, что диссертация Рыбакова Сергея Юрьевича
соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности 2.3.6, «Методы и системы
защиты информации, информационная безопасность», а ее автор заслуживает
присуждения ученой степени кандидата технических наук по указанной специальности.

Официальный оппонент:
кандидат технических наук (специальность - 05.13.19 «Методы и системы защиты

информации, информационная безопасность», доцент
профессор кафедры прикладной математики и безопасности информационных

технологий Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургский университет Государственной
противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
имени Героя Российской Федерации генерала армии Е.Н. Зиничева»
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